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Anotace

Práce se zabývá osobností ukrajinského myslitele Hryhorije S. Skovorody, významného

filozofa, básníka, pedagoga a skladatele liturgické hudby. Představuje jeho životní cestu

a některé vlivy, které formovaly jeho světonázor (jako například doba, kultura, vzdělání,

cestování a klíčové životní milníky). Především však zkoumá myslitelův pohled na

Písmo svaté, jaký k němu měl vztah, jak s ním zacházel ve svých dílech a jak se o něm

vyjadřoval. Práce představuje obsah čtyř Skovorodových spisů, ve kterých se ve větší či

menší míře Bibli věnuje. Z těchto spisů jsou následně vyňaty výroky přímo s Písmem

související, či Písmo komentující. Ty pak představují originální škálu myslitelova

vnímání a interpretace Písma. Následně jsou dané výroky poskládány do systému, který

odpovídá Skovorodově filozofii. Práce se pokouší o nastínění pohledu na Bibli očima

Hryhorije S. Skovorody.
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Abstract

The thesis is focused on the personality of Ukranian thinker Hryhorij S. Skovoroda,

renowned philosopher, poet, pedagogue and composer of liturgical music. His life

journey and important influences which formed his way of thinking (for exmple

historical background, culture, education, travelling and crucial moments of his life).

Above all, however, thinker’s point of view on Holy scripture is investigated. How

relationship he had with Holy scripture, how he treated it and how he wrote about it.

The thesis presents contents of four Skovoroda’s writings in which he deals with the

Bible. Subsequently, statements directly related to Scripture or Scripture commentary

are excluded from these writings. These represent the original scale of thinker’s

perception and interpretation of Scripture. Afrerwards, the found statements are

compiled into a system that corresponds to Skovoroda's philosophy. The thesis attempts

to outline the viewpoint on the Bible through the eyes of Hryhorij S. Skovoroda.
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Úvodem

Tato práce se zabývá zcela netypickou osobností, postavou ukrajinského filosofa

Hryhorije Skovorody, často označovaného jako myslitel. Přestože pochází z XVIII.

století, nepřestává vzbuzovat zájem mnohých filozofů, jazykovědců a teologů i dnes.

Práce má za cíl představit jeho život, jeho pohled na Bibli, tajemství Boha, ale

i člověka, prozkoumat jeho jiný, možná netradiční pohled. První část této práce je

věnovaná osobě Hryhorije Skovorody, jeho životu, osobnostnímu portrétu a také jeho

vlivu na okolí. Druhá část krátce představuje jeho filosoficko-teologické vnímání, vlivy

na formování jeho myšlení a myslitelův systém myšlení. Třetí a nejrozsáhlejší část se

soustřeďuje na autorův pohled na Bibli. Zkoumá jeho vnímání této knihy, způsob

zacházení s ní a jeho vztah k ní. Následně jsou představeny čtyři Skovorodovy spisy,

které se k Bibli vztahují. Na základě poznatků z těchto spisů jsou vybrány konkrétní

myslitelovy výrazy a komentáře k Bibli. Ve čtvrté části se práce pokusí o analýzu,

interpretaci těchto výrazů a následně o systematizaci. Práce si tedy klade za cíl

prozkoumat autorův přístup k Bibli, jeho vnímání, vyjadřování, zacházení s touto

posvátnou knihou.
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1. Osobnost Hryhorije S. Skovorody

1.1. Život a vzdělání

Díla Hryhorije Skovorody a jeho filosofie jsou vrcholným vzletem a závěrem

nejen ukrajinského literárního baroka.
1
Bylo o něm napsáno a vysloveno tolik, že

postava Skovorody obrůstá legendami, domněnkami, tvrzeními, ideologiemi, které si

často protiřečí. Můžeme to vysvětlit tím, že se jeho díla pravidelně začala publikovat

teprve v XIX. století. Zájem o jeho osobu neustává ani dnes, ba naopak.
2
Je třeba

poznamenat, že ačkoli jsou jeho traktáty protkány slovy o Bohu a biblickými výrazy,

byl Skovoroda více filosofem než teologem. Jan Pavel II. o něm řekl, že je to filosof

prodchnutý křesťanským duchem.
3
Abychom lépe pochopili Skovorodův pohled na svět,

myšlení a zejména jeho vztah k Bibli, musíme si nasadit „brýle“ tehdejší doby
4
, vzít

v potaz různé vlivy a okolnosti, kterými mohl být myslitel formován, a tak objevit

výjimečnost a význam jeho osobnosti.

O životě Hryhorije Skovorody máme cenné dědictví zachycené jeho oblíbencem,

žákem, blízkým přítelem a obdivovatelem Mychajlem Kovalynským. Myslitel

Skovoroda pobýval poslední dva měsíce před smrtí u svého přítele a svůj život

převyprávěl v obsažných rozmluvách, jak svědčí sám Kovalynsky. Téměř bezprostředně

po smrti myslitele v roce 1796 byl oblíbeným žákem životopis sepsán. Pochopitelně bez

přesné chronologie, ale přesto je to velmi vypovídající a monumentální zpráva

o osobnosti Skovorody.
5
První dvě publikace o Skovorodovi byly vydány téměř čtvrt

století po jeho smrti
6
ve stejném čísle časopisu Ukrajinskyj vesnik v Charkově v roce

1817. První z nich je dopis Ivana Verneta, který kriticky vykresluje postavu Skovorody.

Druhá je sbírka vzpomínek o životě myslitele, kterou napsal jeho obdivovatel

a apologeta, doktor filosofie Hess de Calve.
7
Oba autoři, Ivan Vernet a Hess de Calve,

se označují za ty, kteří se osobně se Skovorodou znali. První faktografický podrobný

1
Srov. СКОВОРОДА Григорій, Повна академічна збірка творів за редакцією проф. Леоніда

Ушкалова, Видавець Савчук О. О., Харків, 2016: 9.
2
Srov. ШЕВЧУК Валерій. Пізнаний і непізнаний Сфінкс, Григорій Сковорода сучасними

очима, Пульсари, Київ, 2008: 7.
3
Promluva JAN PAWEŁ II, Chrystus Drogą, prawdą i życiem. Pielgrzymka Ojca Świętego na

Ukrainę 23–27. 6 .2001, Kraków, 2001: 88. Překlad autorky
4
Srov. КРЕСТОВСЬКИЙ, збoрник сочинений том VIII, 1861: 4. Také БАРАБАШ Юрій, Дух

животворить, Читаємо Сковороду, Темпора, Київ, 2014: 22–25.
5
Srov. БАГАЛІЙ, Д, Український Мандрований Філософ Григорій Сковорода, Київ,

Кобза, 1992: 30.
6
Srov. БАРАБАШ Юрій, Дух животворить… Читаємо Сковороду, Темпора, Київ, 2014: 1–5.

7
Srov. БАГАЛІЙ, Д, Український Мандрований Філософ Григорій Сковорода, Київ,

Кобза, 1992: 2–4.

http://library.univer.kharkov.ua/OpacUnicode/index.php?url=/auteurs/view/9513/source:default
http://library.univer.kharkov.ua/OpacUnicode/index.php?url=/auteurs/view/9513/source:default
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životopis byl sepsán a publikován více než sto let po narození myslitele v roce 1862

spisovatelem H. Danylevským. V roce 1893 podnikl podrobný průzkum D. Bahalij,

v následujícím roce vydal sborník jeho tvorby a následně kolem deseti cenných prací

o Skovorodovi. Skovorodovým dalším životopiscem je V. Ern. Uchvácen jeho životem

a tvorbou přináší v roce 1912 cenné poznatky, ale také omyly. Do roku 1922 nebylo

známé datum ani místo narození myslitele. Poslední přepracovaný životopis sepsal

charkovský profesor L. Uškalov.
8

Hryhorij Skovoroda, syn Savy se narodil 3. prosince
9
1722 v prosté kozácké

rodině v setnickém městečku Čornuchy na Poltavsku.
10

Tenkrát v Malorusku Kyjevské

správy Lubenského okresu, dnešní Charkovská oblast na východě Ukrajiny. Skovoroda

žil na přelomu období relativní náboženské svobody na Ukrajině a posílení vlivu

diktátorsky vládnoucí, přísně dogmatické pravoslavné církve.
11

Byla to doba, kdy

Ukrajina ztratila svou politickou autonomii a Kateřině II. se podařilo zničit kozáctví.
12

Ukrajinská kultura byla pod zákazem, poklesla i úroveň Kyjevo-Mohyljanské

akademie.
13

Silná nadvláda Ruska vedla k zotročení ukrajinského národa.
14

Avšak zde

je na místě poznamenat, že Skovoroda a jeho rodina nebyli nevolníci, byli tedy

svobodní lidé na rozdíl třeba od T. Ševčenka
15

. Tento fakt měl vliv na život, myšlení

a samozřejmě i dílo Skovorody.
16


[…]


Najednou má v rukou ty správné klíče a hradby kolem nedobytého domu padají. Nové
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srdce i je klíčem do domu Boha Otce, vždyť Bůh hledí na srdce člověka.
462

To srdce

vyživuje a proměňuje životodárné Slovo ukryté v Bibli. Tak lidská duše vedena

Duchem svatým okusí ořech nejen na povrchu, bude-li trpělivá, dostane se i k jádru.

Boží Duch v člověku probouzí dřímajícího ducha, a s ním i touhu hledat sebe sama

i svůj pravdivý obraz, originál, aby se nechal zbožšťovat, stával se Bohu podobný.
463

Jedině Duch dává život, proměňuje vodu ve víno, pomáhá překonat období hladu,

zavádí na tučné pastviny a dává okusit věčnost, jak píše myslitel: „Tento židovský

soudce… obnovuje naši podstatu, proměňuje nechutnou vodu v kurážné víno a přidává

celé Bibli chuť věčnosti.“464 Díky důvěrné komunikaci a poznání je člověk schopen najít

cestu pravdy, a tak se dostává k prameni života. Má-li člověk na mysli to, že zralost

k obrácení zraje a vyvíjí se zpravidla pozvolna, pak každý poutník se musí vyzbrojit

trpělivostí: žvýkat, hledat, doufat. Vnitřní touha být se svým prvopočátkem dává sílu jít

dál, nalézat cestu ze slepoty, pýchy, předsudků. Pak dojde naplnění a lidská bytost bude

schopna zahlédnout vyhlížející postavu Otce, jeho oči plné touhy po zbloudilém synovi.

Vrhne se do náruče otce, nechá se zahrnout Láskou, obléct nové šaty, to je, že přijme

svou identitu. Nechá si říct životodárná slova. Přijme prsten důstojnosti, zasedne ke

slavnostní hostině. Být synem znamená objevit svého Otce, mít s ním důvěrný vztah.

Výše uvedenou úvahu na základě poznatků o Bibli u Skovorody můžeme

shrnout do následujícího schématu:

cesta – nouze – touha lidská / Boží – pravda – dům / identita – vztah

Je to jakési putování lidského srdce, které hledá v životě víc než materiální blahobyt.

Bible podle Skovorody se jeví jako vzácná cesta, to je nástroj k sebepoznání a poznání

Boha, která vede skrze nutnou krizi či nouzi. Je podmíněna probuzenou vnitřní touhou

po pravdě a vytrvalostí v ní. Člověk nachází sebe sama, svou identitu. V důsledku

nachází bránu, vstup do obydlí, místa kam od věků patří. Je schopnen být ve vztahu se

svým Stvořitelem. Tuto vzácnou cestu nám otevírá Písmo svaté.
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 Srov. ЧЕРНИШОВ В., Парадигма синтезу західної та східної філософсько-теологічних

традицій у творчості Г.С.Сковороди, Дисертація, Полтава, 2010: 199.
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 СКОВОРОДА, Г. Сочинения в 2 x томах, том 1, Мысль, Mockва, 1973: 30. „Сей судія

израилскій разоряет все ветхое фигур ползанье, обновляет естество наше, претворяя невкусную

воду в куражное вино и придая всей Библіи сот вѣчности.“ Překlad autorky.
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Závěrem

V práci jsem představila obraz myslitele Hryhorije S. Skovorody a jeho vztah

k Písmu svatému. Skovoroda byl jedním z nejvýznamnějších ukrajinských křesťanských

filosofů s nadčasovou platností. Přestože povědomí o něm dlouho dřímalo v zapomnění,

neztratil na významu a po více než dvou staletích promlouvá i dnes. Na základě

představeného životopisu můžeme říct, že ve svém životě překonával mnoho překážek

kvůli svému přesvědčení. Rozhodně nelze souhlasit se sovětskými interpretátory, že byl

jen lidový učenec, a s těmi, kteří o něm tvrdí, že byl reformátorem. Psal pro sebe a úzký

kruh přátel, nešlo mu o to své názory prosadit. Naopak je možné o něm říci, že byl

milovníkem Bible, takto se často podepisoval, a jak o tom svědčí jeho spisy. Jeho život

jí byl velmi významně ovlivněn, napomohla mu v rozhodnutí se pro životní cestu. Od

chvíle, kdy tuto posvátnou knihu objevil, již žádná jiná pro něho neměla větší váhu.

Odešel do ústraní, aby objevenou pokladnici moudrosti prozkoumal a aplikoval na svůj

život. Na základě prostudovaných Skovorodových spisů vidíme, že se mu otevítá nový

pohled na Písmo jako na bohatý obrazo-metaforický svět. Viděl v ní řvoucího lva,

kterým se nenechal pohltit, ale také jelena, či jeho stopy, jež vedou k nejčistšímu

prameni. Tento způsob pomáhá obrazně smýšlejícímu člověku zajet na hlubinu a objevit

Božskou stránku Bible. Povrchní zacházení s posvátným textem je autorem hrubě

odsuzováno tvrdými výroky. Jako milovník a komentátor biblických knih se do nich

dokázal vcítit a terminologií Skovordy bychom mohli říci, že rozžvýkal semínko Boží

pravdy a okusil jeho chuť. Ve výsledku je vidět, že z této zamilovanosti do posvátné

knihy vyvstal celoživotní pevný vztah. Pochopil, že chytá neuchopitelné a tato činnost

a vědomí lidské maličkosti a Boží velikosti mu přinášelo největší štěstí. Stala se pro

něho celoživotním programem, přítelkyní, učitelkou. Otevřela mu dveře poznání

pravdy, cestu k sobě, k objevení vnitřního člověka a k Bohu, původci všeho. Tato práce

téma zdaleka nevyčerpává, ale jsem vděčná, že jsem se mohla tímto milovníkem Bible

zabývat, a tak nahlédnout do kulturního odkazu ukrajinské duchovní literatury.
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