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Posudek diplomové (Mgr.) práce:

Písmo svaté v životě a díle Hryhorije S. Skovorody, 76 s. [z toho s. 75–76 přílohy]

Jméno a příjmení kandidátky: Teťana Holomková (Jahoda) ..............................................

Školitel: doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. ............................……….………………………….

Posudek školitele:

Kandidátka magisterského gradu kol. Teťana Holomková (za svobodna: Jahoda) předkládá
na katedře biblických věd v návazném magisterském oboru teologické nauky k obhajobě
diplomovou práci Písmo svaté v životě a díle Hryhorije S. Skovorody.
Hned na počátku chci zmínit, že práce vznikala za dost komplikovaných vnějších
okolností, což myslím vysvětluje většinu jejích nedostatků. Mezi zadáním (05/2017) a
odevzdáním (12/2019) uplynula dosti dlouhá doba, z níž ale větší část měla kolegyně
přerušeno studium (07/2017–11/2019; přitom změnila rodinný stav, bydliště a zaměstnání),
zatímco já jsem z velké části pobýval pracovně v zahraničí (v daném období celkem více než
8 měsíců, z toho jeden pobyt byl 6timěsíční). Tím vším se velice zkomplikovaly možnosti
práci průběžně konzultovat, i když dobrá snaha na obou stranách myslím nechyběla. Častější
a především soustavná osobní setkávání by bývala velice žádoucí jednak vzhledem k opravdu
náročnému tématu, jednak proto, že naše kandidátka není rodilou mluvčí českého jazyka.
Práce se pohybuje na pomezí několika disciplin – biblických věd, spirituální teologie,
kulturních dějin, dějin literatury a dějin filozofie, což ostatně příznačně zrcadlí víceúhelný či
hraniční charakter myslitelského díla Hryhorije Savvyče Skovorody (1722–1796). Za hlavní
cíl si naše autorka vytkla představit jeho životní cestu a některé vlivy, které formovaly jeho
světonázor (jako například doba, kultura, vzdělání, cestování a klíčové životní milníky) a
zejména prozkoumat myslitelův pohled na Písmo svaté, jaký k němu měl vztah, jak s ním
zacházel ve svých dílech a jak se o něm vyjadřoval (s. 4).
Spis je strukturován účelně, hlavní směr výkladu se v zásadě (s výjimkou závěrů)
ubírá od obecnějšího ke konkrétnějšímu. Po stručném vstupu (Úvod; s. 8) následuje první
oddíl (1. Osobnost Hryhorije S. Skovorody; s. 9–20), představující životní příběh myslitele,
jeho vzdělání, přístup ke světu a s tím spojený osobitý životní styl. V druhém oddílu (2.
Filosofický systém Hryhorije S. Skovorodyi; s. 21–29) se autorka snažila vystihnout důležité
body Skovorodovy „filozofie“, tj. filozoficko-teologicko-spirituálního myšlení. Oddíl třetí (3.
Milovník posvátné Bible; s. 30–66) je jádrový. Kol. Holomková se zde, vycházejíc ze
sekundární literatury (ruské, ukrajinské a polské) a z vlastního studia pramenů, pokusila
relativně uspořádaně nahlédnout na Skovorovodův osobní vztah k Písmu svatému a na jeho
(zejména prakticko-spirituální) přístupy k němu a zacházení s ním. Autorka pracuje zvláště se
čtyřmi vybranými spisy, v nichž se myslitel na bibli konkrétněji koncentruje (Prsten, Silenius
Alcibiadis, Lotova žena, Aschaň). Oddíl čtvrtý (4. Lidský život a Bible podle Hryhorije S.
Skovorody; s. 67–70) představuje autorčin vlastní pokus o prakticko-spirituální úvahu o
lidském životě postavenou na podobenství o marnotratném synu s pomocí aplikace
Skovorodových přístupů (jak se jí z předchozích částí práce poskládaly do jistého
provizorního systému, s. 67). V úplném závěru práce (Závěrem; s. 71) naše autorka shrnuje
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dílčí poznatky o Skovorodově vztahu k bibli, jež považuje za podstatné. Bibliografie (Seznam
literatury; s. 72–74) je poměrně obsáhlá (34 titulů plus několik položek internetových). Na
sám konec spisu kandidátka zařadila přílohy (s. 75–76) – fotoreprodukce dvou textů psaných
Skovorodovou rukou.
Pokud jde o celkové hodnocení spisu kol. Holomkové po obsahové stránce, je zřejmé,
že téma se postupem času ukázalo jako objektivně dost náročné a že nebylo v silách autorky
je úplně zvládnout (skovorodovská literatura je dnes velmi rozsáhlá, kvalifikovaná
interpretace jeho textů vyžaduje hluboké a široké znalosti z řady disciplin). Zároveň je ale
vidět, že kandidátka do svého dílka vložila mnoho energie, studia a přemýšlení, dala mu
celkem zřetelný tvar a přece jen aspoň v dílčím smyslu předložila některé zajímavé postřehy.
Zvláště je třeba ocenit fakt, že autorka pracovala s poměrně velkým objemem odborné
literatury, a to ve třech jazycích – ruštině, ukrajinštině a polštině (a samy Skovorodovy spisy
jsou složeny ve starší ruštině prosycené elementy církevní slovanštiny a dobových
ukrajinských dialektů; biblické pasáže jsou zpravidla církevněslovansky). Přitom byla nucena
pro potřebu diplomové práce sama přeložit mnoho kratších i rozsáhlejších pasáží do češtiny.
Stránka jazyková, pravopisná a redakční je celkem v pořádku, lze narazit na deficity, ale
myslím, že jejich počet nějak radikálně nepřevyšuje průměr v magisterských pracích
napsaných rodilými Čechy. Příklady různých pochybení a přehlédnutí jazykových a
redakčních: Lotová žena (s. 47 v nadpise subkapitoly); Arcibiadis (s. 44, ř. 7; má být
Alcibiadis); místy je chybně použit krátký spojovník/rozdělovník místo dlouhého divisu (s.
27, ř. 14: Narcis - Rozhovor o poznání...); někdy autorce „prosákl“ východní (či církevní)
slavismus ve struktuře věty či v lexiku – např. bohoslov (s. 38, ř. 3; mělo by být bohoslovec či
teolog). Příklad věcného deficitu: autorka několikrát užívá spojení synodální překlad jako
synonymum pro církevněslovanskou tzv. Bibli carevny Alžběty (Елизаветинская Библия; 1.
vyd. 1751), což bych nedoporučoval, protože synodální překlad (Синодальный перевод) je
vžité terminologické označení pro nejužívanější ruskojazyčnou bibli z druhé pol. 19. stol. (1.
vyd. 1876).
Poznámka k rozsahu: 76 tiskových stran jistě bohatě uspokojuje požadavky kladené na
magisterskou práci. Podotýkám však, že autorka uvádí počet tiskových znaků 122 137, což by
odpovídalo 68 normostranám – ve skutečnosti však (podle mého počítání) je počet znaků něco
přes 177 tisíc znaků, to znamená přes 98 normostran, což velmi výrazně převyšuje
požadovaný rozsah. Autorka zjevně (omylem) předložila počet znaků bez zahrnutí poznámek
pod čarou.
Mám za to, že autorka prokázala schopnosti i dovednosti potřebné k napsání
diplomové práce, navrhuji ohodnotit ji známkou „velmi dobře“.

Otázka pro kandidátku k obhajobě: Který ze Skovorodových výroků o bibli Vám připadal
zvlášť zajímavý a proč? Stručně o tom pohovořte.

V Praze 7. ledna 2020

doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.